DEPARTMENT OF POST OFFICE OF THE CHIEF POSTMASTER GENERAL WEST BENGAL CIRCLE, KOLKATA – 700 012



No. Rectt/R-8/Direct Quota (Sports)/2013, 2014 and 2015-16

dated at Kol - 12, the 0-28-2018.

DIRECT RECRUITMENT OF POSTAL ASSISTANT/SORTING ASSISTANT IN WEST BENGAL POSTAL CIRLCE AGAINST OUTSIDER QUOTA OF VACANCIES UNDER 'SPORTS QUOTA'.

Applications in the prescribed format are invited from meritorious Sports personnel for filling of vacancies of POSTAL ASSISTANT/SORTING ASSISTANT under Sports Quota.

The details of the vacancies, name of the post, category, discipline, position in Division / Unit in the Circle are furnished here under :

POSTAL ASSISTANT (PA)/SORTING ASSISTANT (SA) VACANCIES AGAINST SPORTS QUOTA

SI No.	Name of the Division /	Name of the	Number of	Category	Discipline	Position
	Unit for which	Post	vacancy			
	recruitment is to be					
	made					
1.	PACO	Postal Assistant	1	Female	Kabaddi	
		Postal Assistant	1	Male	Cricket	Opening Batsman
		Postal Assistant	1	Female	Volleyball	Smasher cum Blocker
		Postal Assistant	1	Female	Badminton	
2.	PA, SBCO	Postal Assistant	1	Male	Football	Right side back
		Postal Assistant	* 1	Male	Cricket	Batsman
		Postal Assistant	1	Male	Volleyball	Central Blocker
3.	Kolkata GPO	Postal Assistant	2	Male	Football	Left side back and Right Wing half
		Postal Assistant	ssistant 1 Female Vol	Volleyball	Setter	
4.	Central Kolkata	Postal Assistant	1	Male	Football	Stopper
		Postal Assistant	1	Male	Volleyball	Setter
5.	North Kolkata	Postal Assistant	1	Female	Volleyball	Smasher
		Postal Assistant	1	Female	Kabaddi	
6.	South Kolkata	Postal Assistant	3	Female	Volleyball	Libero, Smasher and Universal
		Postal Assistant	1	Male	Basketball	
		Postal Assistant	1	Female	Badminton	
7.	North Presidency	Postal Assistant	1	Male	Football	Stopper
		Postal Assistant	. 1	Female	Kabaddi	
8.	Barasat	Postal Assistant	1	Female	Kabaddi	
		Postal Assistant	. 1	Male	Badminton	
		Postal Assistant	1	Male	Best physique cum weight lifter	75kg
9.	Nadia North	Postal Assistant	1	Male	Kabaddi	
10.	Nadia South	Postal Assistant	2	Male	Kabaddi	
11.	South Presidency	Postal Assistant	. 1	Female	Kabaddi	1
12.	Birbhum	Postal Assistant	1	Female	Kabaddi	
13.	Murshidabad	Postal Assistant	1	Male	Kabaddi	
14.	Asansol	Postal Assistant	1	Female	Kabaddi	
15.	Burdwan	Postal Assistant	1	Male	Basketball	
		Postal Assistant	1	Male	Best physique cum weight lifter	Below 60kg
16.	Howrah	Postal Assistant	1	Male	Basketball	
		Postal Assistant	1	Female	Kabaddi	
		Postal Assistant	1	Male	Football	Striker
17.	North Hooghly	Postal Assistant	1	Female	Volleyball	Central Blocker
18.	South Hooghly	Postal Assistant	1	Male	Kabaddi	
19.	DPLI	Postal Assistant	1	Male	Cricket	Batting All Rounder

20.	Darjeeling	Postal Assistant	1	Male	Table Tennis	
21.	Jalpaiguri	Postal Assistant	1	Female	Table Tennis	भारतीय डाक
22.	Sikkim	Postal Assistant	1	Male .	Table Tennis	
23.	Kolkata RMS	Sorting Assistant	1	Male	Cricket	Fast Bowler
		Sorting Assistant	1	Male	Football	Mid-Half
		Sorting Assistant	1	Male	Volleyball	Smasher Smasher
		Sorting Assistant 1 Female	Volleyball	Setter		
24.	Kolkata A P Stg	Sorting Assistant	1	Female	Volleyball	Central Blocker
25.	RMS H	Sorting Assistant	1	Male	Cricket	Fast Bowler
26.	RMS SB	Sorting Assistant	1	Female	Badminton	
27.	RMS WB	Sorting Assistant	1	Male	Volleyball	Central Blocker
		Sorting Assistant	1	Male	Badminton	

- 2. <u>Scale of Pay:</u> Pay scale of Level 4 in Pay Matrix as per 7th CPC pay scale corresponding to Pay Band: Rs. 5,200 -20,200/- with Grade Pay of Rs. 2,400/- plus allowances as admissible.
- 3. <u>Age Limit</u>: 18-27 years: The age limit is relaxable for meritorious Sports Persons up to a maximum of 5 years (10 years in the case of those belonging to Scheduled Castes and Scheduled Tribes, 8 years in the case of Other Backward Castes) for the purpose of appointment. <u>Note:</u> The crucial date for determining the age limit shall be the closing date for booking of Applications i.e. 04.09.2018.
- 4. <u>Educational Qualification</u>: Must have passed 12th Standard or equivalent examination from a recognized Board or University for direct recruitment from open market.
- 5. Cost of Prospectus cum Application Form: Prospectus containing eligibility conditions, recruitment procedure, prescribed application form and instructions thereof can be obtained from selected Post Offices as per list in the enclosed Annexure, on payment of Rs. 100/- by cash at the concerned post office counter. The sale will commence from 06.08.2018 and last date for sale closes on 04.09.2018. There will be no sale after 14:00 hours on 04.09.2018.
- 6. <u>How to apply:</u> The applicants have to carefully read & follow the instructions given in Prospectus –cum –application form in filling the same. The applications which do not conform to the conditions are liable to be rejected summarily.
- 7. Mode of dispatch: The Applications duly filled in along with original receipt of UCR/MPCM of Rs 100/- (Cost of application form) issued by Post Office of this Circle have to be sent to the "The Chief Postmaster General, West Bengal Circle, Yogayog Bhawan, Kolkata-700012" through SPEED POST of India Post only. The applications received through Courier or delivered in person will not be accepted.
 - (i) Application duly completed along with attested copies of the certificates should be booked on or before **04.09.2018** along with mentioning the name of the Division / Unit for which the applicant wants to apply.
 - (ii) The cover containing the application should be superscripted in block letter as follows:

"APPLICATION FOR RECRUITMENT TO THE POST OF POSTAL ASSISTANT/SORTING ASSISTANT UNDER 'SPORTS QUOTA' IN < Name of the Divisions / Unit >"

9. <u>Last date for booking of application</u>: The last date for booking of application to be sent by Speed Post only is fixed on 04.09 .2018 by Speed Post only.



Annexure

Name of identified Post Offices for sale of Form – cum – Prospectus for recruitment of Postal Assistant Sorting

Assistant in West Bengal Circle against the Outsider Quota of vacancies under Sports Quota

India Post

Portblair HO, Kolkata GPO, Alipore HPO, Barabazar HPO, Barasat HO, Basirhat HO, Bongaon MDG, Ashoknagar, Suri HO, Bolpur, Sainthia, Rampurhat HO, Nalhati, Park Street HPO, Yogayog Bhawan PO, Beleghata HPO, Circus Avenue, Krishnanagar HPO, Nabadwip HPO, Debagram, Ranaghat HO, Kalyani HO, Bagula, Cossipure HPO, Dum Dum MDG, Barrackpore HO, Belgharia HO, Kanchrapara, Tollygunge HO, Ballygunge DSO, Sarat Bose Road DSO, Behala DSO, Jalpaiguri HO, Dhupguri, Mal HO, Bankura HO, Bishnupur (Bankura), Khatra, Berhampore HO, Kandi HO, Raghunathgang HO, Jangipur, Baruipur HO, Diamond Harbour HO, Kakdwip, Bishnupur (South 24 Parganas), Canning Town, Darjeeling HO, Siliguri HO, Kalimpong MDG, Kurseong, Balurghat HO, Raigang MDG, Islampur, Malda HO, Kaliachak, Gajol, Howrah HO, Salkia HO, Bagnan, Chinsurah HO, Arambag HO, Kamarpukur, Serampore HO, Chandannagar, Jangipara, Coochbehar HO, Dinhata, Aliporeduar, Gangtok HO, Contai HO, Egra, Digha, Asansol HO, Ranigunge HO, Durgapur HO, Midnapore HO, Jhargram HO, Ghatal, Burdwan HO, Guskara, Panagarh, Tamluk HO, Durgachak, Panskura, Kolaghat, Purulia HO, Adra, Santaldihi

N.B.: H.O. – Head Post Office. MDG – Mukhya Dak Ghar. Rest are all Sub Post Offices.

सहायक निदशक डाक संवा (मर्ती) Asstt. Director of Postal Services (Rectt.) मुख्य पोस्टमास्टर जनरल का कार्यालय 0/0, The Chief Postmaster General पश्चिम बंगाल संक्लि/W. B. Circle कॉलकान/Kolkata-700012

भारतीय डाक विभाग/DEPARTMENT OF POSTS, INDIA मुख्य पोस्टमास्टर जनरल का कार्यालय, पश्चिम बंगाल सर्किल OFFICE OF THE CHIEF POSTMASTER GENERAL, WEST BENGAL CIRCLE कोलकाता/KOLKATA – 700 012



सं. रिक्रूट/आर-८/डायरेक्ट कोटा (स्पोर्ट्स)/2013, 2014 एंड 2015-16

दिनांक 0 6:08.2018

पश्चिम बंगाल डाक सर्किल में खेल कोटा के अंतर्गत बाहरी उम्मीदवारों के कोटा में डाक सहायकों/छंटाई सहायकों की रिक्त पदों की सीधी भर्ती

खेल कोटे के अंतर्गत डाक सहायकों/छंटाई सहायकों के रिक्त पदों को भरने के लिए मेधावी खिलाड़ियों से निर्धारित प्रपत्र में आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं।

पदों की रिक्तियों, पद का नाम, श्रेणी, खेल विधा, सर्किल के मंडल/यूनिट में स्थान का ब्यौरा नीचे दिया जा रहा है -

खेल कोट में डाक सहायकों/छंटाई सहायकों की रिक्तियां

क्रम सं.	मंडल/यूनिट का नाम जिसके लिए भर्ती की जानी है	पद का नाम	रिक्ति की संख्या	श्रेणी	खेल विधा	स्थान
1.	पीएसीओ	डाक सहायक	1	महिला	कबड्डी	
		डाक सहायक	1	पुरूष	क्रिकेट	ओपनिंग बल्लेबाज़
		डाक सहायक	1	महिला	वॉलीबॉल	स्मैशर कम ब्लॉकर
		डाक सहायक	1	महिला	बैडमिंटन	
2.	पीए, एसबीसीओ	डाक सहायक	1	पुरूष	फुटबॉल	राइट साइड बैक
		डाक सहायक	1	पुरूष	क्रिकेट	बल्लेबाज़
		डाक सहायक	1	पुरूष	वॉलीबॉल	सेंट्रल ब्लॉकर
3.	कोलकाता जीपीओ	डाक सहायक	2	पुरूष	फुटबॉल	लेफ्ट साइड बैक एवं राइट साइड हाफ़
		डाक सहायक	1	महिला	वॉलीबॉल	सेटर
4.	मध्य कोलकाता	डाक सहायक	1	पुरुष	फुटबॉल	स्टॉपर
		डाक सहायक	1	पुरूष	वॉलीबॉल	सेटर
5.	उत्तर कोलकाता	डाक सहायक	1	महिला	वॉलीबॉल	स्मैशर
0.		डाक सहायक	1	महिला	कबड्डी	
6.	दक्षिण कोलकाता	डाक सहायक	3	महिला	वॉलीबॉल	लिबरो, स्मैशर एंड यूनिवर्सल
		डाक सहायक	1	पुरूष	बास्केटबॉल	
		डाक सहायक	1	महिला	बैडमिंटन	
7.	उत्तर प्रेसीडेंसी	डाक सहायक	1	पुरूष	फुटबॉल	स्टॉपर
		डाक सहायक	1	महिला	कबड्डी	
8.	बारासात	डाक सहायक	1	महिला	कबड्डी	
0.		डाक सहायक	1	पुरूष	बैडमिंटन	
		डाक सहायक	1	पुरूष	उत्तम शरीर- सौष्ठव सह भारोत्तोलक	75 किलो
9.	नदिया उत्तर	डाक सहायक	1	पुरूष	कबड्डी	
10.	नदिया दक्षिण	डाक सहायक	2	पुरूष	कबड्डी	
11.	दक्षिण प्रेसीडेंसी	डाक सहायक	1	महिला	कबड्डी	
12.	बीरभूम	डाक सहायक	1	महिला	कबड्डी	
13.	म्शिदाबाद	डाक सहायक	1	पुरूष	कबड्डी	On gran to
	आसनसोल ttores Depot, Kolkata	डाक सहायक	1	महिला	कबड्डी	Department of Postal

15.	बर्द्धवान	डाक सहायक	1	पुरूष	बास्केटबॉल	भारतीय डाक
		डाक सहायक	1	पुरूष	उत्तम शरीर-	60 किलों के नीचे
					सौष्ठव सह	
-					भारोत्तोलक	India Post
16.	हावड़ा	डाक सहायक	1	पुरूष	बास्केटबॉल	
		डाक सहायक	1	महिला	कबड्डी	
		डाक सहायक	1	पुरूष	फुटबॉल	स्ट्राइकर
17.	उत्तर ह्गली	डाक सहायक	1	महिला	वॉलीबॉल	सेंट्रल ब्लॉकर
18.	दक्षिण हुगली	डाक सहायक	1	पुरूष	कबड्डी	
19.	निदेशक डाक जीवन बीमा	डाक सहायक	1	पुरूष	क्रिकेट	बैटिंग ऑल राउंडर
20.	दार्जिलिंग	डाक सहायक	1	पुरूष	टेबिल टेनिस	
21.	जलपाईगुड़ी	डांक सहायक	1	महिला	टेबिल टेनिस	
22.	सिक्किम	डाक सहायक	1	पुरूष	टेबिल टेनिस	
23.	कोलकाता आर एम एस	छंटाई सहायक	1	पुरूष	क्रिकेट	फ़ास्ट बॉलर
		छंटाई सहायक	1	पुरूष	फुटबॉल	मिड-हाफ़
		छंटाई सहायक	1	पुरूष	वॉलीबॉल	स्मैशर
		छंटाई सहायक	1	महिला	वॉलीबॉल	सेटर
24.	कोलकाता ए पी सर्टिंग	छंटाई सहायक	1	महिला	वॉलीबॉल	सेंट्रल ब्लॉकर
25.	आर एम एस 'एच'	छंटाई सहायक	1	पुरूष	क्रिकेट	फ़ास्ट बॉलर
26.	आर एम एस 'एसबी'	छंटाई सहायक	1	महिला	बैडमिंटन	
27.	आरएमएस 'डब्ल्यू बी'	छंटाई सहायक	1	पुरूष	वॉलीबॉल	सेंट्रल ब्लॉकर
		छंटाई सहायक	1	पुरूष	बैडमिंटन	

2.<u>वेतनमान</u> : 7वें वेतन आयोग के वेतनमान के अनुसार पे-मैट्रिक्स लेवल-4 के वेतनमान में पे-बैंड : ₹ 5,200-₹ 20,200/- (₹ 2,400/- गेड पे सहित) के समतुल्य तथा यथा स्वीकार्य भत्ते ।

3.<u>आयु सीमा</u> : 18-27 वर्ष । नियुक्ति के लिए मेधावी खिलाड़ियों के लिए आयु सीमा में अधिकतम 5 वर्ष (अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति के लिए 10 वर्ष एवं अन्य पिछड़े वर्ग के लिए 8 वर्ष) तक की छूट होगी ।

द्रष्टव्य : आयु-सीमा निर्धारित करने की तिथि आवेदन प्राप्ति की अंतिम तिथि अर्थात् 04.09.2018 होगी ।

4.<u>शैक्षणिक योग्यता</u> : खुले बाज़ार से सीधी भर्ती के लिए किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड या विश्वविद्यालय से 12वीं अथवा उसकी समकक्ष परीक्षा पास होनी चाहिए ।

5.<u>विवरणिका सह आवेदन प्रपत्र की कीमत</u> : पात्रता की शर्तें, भर्ती प्रक्रिया, निर्धारित आवेदन फॉर्म एवं तत्संबंधी अनुदेश युक्त विवरणिका संलग्न परिशिष्ट की सूची के अनुसार चयनित डाकघरों से ₹ 100/- का नकद भुगतान करके प्राप्त की जा सकती है । विवरणिका की बिक्री 06.08.2018 से शुरू होगी तथा बिक्री की अंतिम तारीख 04.09.2018 है । इस विवरणिका की बिक्री दिनांक 04.09.2018 को अपराहन 2.00 बजे के बाद नहीं होगी ।

6.<u>कैसे आवेदन करें</u> : आवेदकों को विवरणिका-सह आवेदन-फ़ॉर्म में दिए गए अनुदेशों को सावधानीपूर्वक पढ़कर एवं उनका अनुपालन करते हुए फॉर्म भरना चाहिए । शर्तानुसार न भरे हुए फॉर्म सरसरी तौर पर अस्वीकार कर दिए जाएंगे ।

7. प्रेषण-विधि : इस सर्किल के डाकघर द्वारा जारी ₹ 100/- की यूसीआर/एमपीसीएम की मूल रसीद सहित विधिवत भरे हुए आवदेन को केवल भारतीय डाक के स्पीड पोस्ट के जरिये "मुख्य पोस्टमास्टर जनरल, पश्चिम बंगाल सर्किल, योगायोग भवन, कोलकाता - 700 012" को भेजा जाए । कूरियर के माध्यम से अथवा स्वयं उपस्थित होकर जमा किए गए आवेदन स्वीकार नहीं किए जाएंगे ।

- (i) प्रमाणपत्रों की सांक्ष्यांकित प्रतियों के साथ विधिवत भरे हुए आवेदनों को 04.09.2018 तक या उसके पहले भेजना होगा तथा उस पर आवेदक को उस मंडल/यूनिट का नाम स्पष्ट रूप से उल्लेख करना होगा जहां के लिए वह आवेदन कर रहा हैं।
- (ii) आवेदन युक्त लिफ़ाफ़े के उपर निम्नानुसार साफ अक्षरों में लिखें -

<मंडल/यूनिट का नाम> में खेल कोटे के अंतर्गत डाक सहायक/छंटाई सहायक के पद पर भर्ती के लिए आवेदन ।

9.आवेदन भेजने की अंतिम तारीख : आवेदन भेजने की अंतिम तारीख 04.09.2018 है जिसे स्पीड पोस्ट दवारा ही भेजा जाए ।



परिशिष्ट



पश्चिम बंगाल सर्किल में खेल कोटा के अंतर्गत बाहरी उम्मीदवार के कोटा में

डाक सहायक/छंटाई सहायक की रिक्त पदों की भर्ती के लिए फ़ॉर्म-सह-विवरणिका की बिक्री हेतु चिन्हित डाकघरों के नाम

पोर्ट ब्लेयर प्रधान डाकघर, कोलकाता जीपीओ, अलीप्र प्रधान डाकघर, बड़ाबाजार प्रधान डाकघर, बारासात प्रधान डाकघर, बसीरहाट प्रधान डाकघर, बनगांव मुख्य डाकघर, अशोकनगर उप डाकघर, सिउड़ी प्रधान डाकघर, बोलप्र उप डाकघर, साइथिया उप डाकघर, रामप्रहाट प्रधान डाकघर, नलहाटी उप डाकघर, पार्क स्ट्रीट प्रधान डाकघर, योगायोग भवन डाकघर, बेलेघाटा प्रधान डाकघर, सर्कस एवेन्यु उप डाकघर, कृष्णनगर प्रधान डाकघर, नबद्वीप प्रधान डाकघर, देबग्राम उप डाकघर, राणाघाट प्रधान डाकघर, कल्याणी प्रधान डाकघर, बगुला उप डाकघर, काशीपुर प्रधान डाकघर, दमदम मुख्य डाकघर, बैरकपुर प्रधान डाकघर, बेलघड़िया प्रधान डाकघर, कांचरापाड़ा उप डाकघर, टॉलीगंज प्रधान डाकघर, बालीगंज वितरण उप डाकघर, सरत बोस रोड वितरण उप डाकघर, बेहला उप डाकघर, जलपाईग्ड़ी प्रधान डाकघर, ध्पग्ड़ी उप डाकघर, मॉल प्रधान डाकघर, बांकुड़ा प्रधान डाकघर, बिष्णुपुर (बांकुड़ा) उप डाकघर, खत्रा उप डाकघर, बहरमपुर प्रधान डाकघर, कांदी प्रधान डाकघर, रघुनाथगंज प्रधान डाकघर, जंगीपुर उप डाकघर, बारूईपुर प्रधान डाकघर, डायमंड हार्बर प्रधान डाकघर, काकद्वीप उप डाकघर, बिष्णुपुर (दक्षिण 24 परगना) उप डाकघर, कैनिंग टाउन उप डाकघर, दार्जिलिंग प्रधान डाकघर, सिलीगुड़ी प्रधान डाकघर, कालिपोंग मुख्य डाकघर, कार्सियांग उप डाकघर, बालुरघाट प्रधान डाकघर, रायगंज मुख्य डाकघर, इस्लामपुर उप डाकघर, मालदा प्रधान डाकघर, कालियाचक उप डाकघर, गजोल उप डाकघर, हावड़ा प्रधान डाकघर, सलकिया प्रधान डाकघर, बागनान उप डाकघर, चिंसरा प्रधान डाकघर, आरमबाग प्रधान डाकघर, कामरपुक्र उप डाकघर, श्रीरामप्र प्रधान डाकघर, चंदननगर मुख्य डाकघर, जंगीपाड़ा उप डाकघर, क्चिबहार प्रधान डाकघर, दीनहाटा उप डाकघर, अलीपुरद्वार उप डाकघर, गांतोक प्रधान डाकघर, कांथी प्रधान डाकघर, एया उप डाकघर, दीघा उप डाकघर, आसनसोल प्रधान डाकघर, रानीगंज प्रधान डाकघर, दुर्गापुर प्रधान डाकघर, मिदनापुर प्रधान डाकघर, झाइग्राम प्रधान डाकघर, घाटाल उप डाकघर, बर्द्धवान प्रधान डाकघर, घ्सकरा उप डाकघर, पानागढ़ उप डाकघर, तमलुक प्रधान डाकघर, दुर्गाचक उप डाकघर, पांसकुड़ा उप डाकघर, कोलाघाट उप डाकघर, पुरुलिया प्रधान डाकघर, आद्रा उप डाकघर, संथालडीह उप डाकघर ।

> सहायक निदेशक डाक सेवा (मती) Asstt. Director of Postal Services (Rectt.) मुख्य पोस्टमास्टर जैनरल का कार्यालय 0/0, The Chief Postmaster General पश्चिम बंगाल सकिन/W. B. Circle कालकाता/Kolkata-700012